PROVIDENTIA, PROVIDERE

Quod quidam negaverunt providentiam esse 120 (D). Ostenditur multipliciter providentiam esse. Quod omnis deus in sua existentia habet totum providere (F). Quod providentia primitus est in diis (I). Quid sit providentia (D). Quod providentia est duplex, scilicet naturalis et voluntaria (L). Quid sit ratio providendi (G). Quomodo providere conveniat pluribus (H).

De dupli providentia 121 (L).

Quod est prime providens 122 (A). Quod omne divinum est primum providens in sua universitate. Quod est in pausabiliter providens et universaliter. Que sit condicio provisorum.

Quod omne divinum providet essentialiter, universaliter et in pausabiliter seu incessabiliter. Provisorum diversificatio (D). Actus providendi difformis participatio (E). Actus providendi ad omnia eternalis extensio (F). Actus providendi primitus providentium condicio (G). Quod pervenit ad omnia intentioni providentis subiecta (H). Quod prime providens est exemptum a providentibus (I). Quid sit immiscibilitas et inhabitudinalitas divinorum (K). Quod providentia et unialis excellentia conpatiuntur se (L). Quod excellentia non submittitur nec providentia exterminatur (M). Cognitionis intellectualis et providentialis differentia 134 (D). Item distinctio intelligendi et providendi (E). Quod omnis intellectus divinus providet ut deus (F).

Distinctio providentie in naturalem et voluntariam secundum Augustinum 141 (A). Providentie et fati distinctio (B). Omnis providentie causa et ratio et eius bipartita divisio (D). Providentie exemplary modus et condicio (E). Providentie coordinate propria intentio (F). Quod in ordine providentie naturalis est duplex processus 146 B.⁹

The section entitled *Providentia, providere* is one of the longest in the *Tabula*, taking up almost a page and a half. The reader is struck by the number of

⁸ L. Sturlese, "Presentazione", in Berthold of Moosburg, *Tabula contentorum in Expositione super Elementationem theologican Procli*, ed. A. Beccarisi (Pisa: Scuola Normale Superiore, 2000), p. vii–xi, at p. x: "accesso puntuale al testo, per così dire, ad mentem auctoris".

⁹ Berthold of Moosburg, *Tabula contentorum*, p. 132–133.

topics related to providence: the existence of providence ("Quod quidam negaverunt providentiam esse") and its definition ("Quid sit providentia"); how providence resides in the divine (e.g. "Omnis deus in sua existentia habet totum providere", "Quod providentia primitus est in diis", "Quod omne divinum est primum providens in sua universitate", etc.); how inferior beings are subject to providence ("Que sit condicio provisorum"); the difference between knowledge according to providence and intellectual knowledge ("Cognitionis intellectualis et providentialis differentia"; "Item distinctio intelligendi et providendi"); the transcendence and universality of providence ("Actus providendi ad omnia eternalis extensio"; "Quod pervenit ad omnia intentioni providentis subiecta"; "Quod prime providens est exemptum a providentibus"; etc.), and so on. Considered within this large cluster of theologico-metaphysical themes, the concept of a twofold providence, which is referred to three times, it is only one important issue among several others.¹⁰